

## PAPER-II LINGUISTICS

### Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) \_\_\_\_\_  
(Name) \_\_\_\_\_
2. (Signature) \_\_\_\_\_  
(Name) \_\_\_\_\_

OMR Sheet No. : .....  
(To be filled by the Candidate)

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--

  
(In figures as per admission card)

Roll No. \_\_\_\_\_  
(In words)

**J 3 1 1 4**

Time : 1 ¼ hours]

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 16

Number of Questions in this Booklet : 50

### Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
  - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.  
**Example :** (A) (B) (C) (D)  
where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

### परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
  - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
  - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।  
**उदाहरण :** (A) (B) (C) (D)  
जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नानंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



## LINGUISTICS

### Paper – II

**Note :** This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. A sentence used to establish contact is an instance of which of the following functions of language ?

(A) Denotative  
(B) Phatic  
(C) Emotive  
(D) Metalinguistic

2. Which of the following concepts are associated with Saussure ?

I. Syntagmatic  
II. Synchronic  
III. Universal grammar  
IV. Signified

**Codes :**

(A) I and II only  
(B) II and IV only  
(C) I, II and III only  
(D) I, II and IV only

3. Which of the following are instances of functional categories ?

I. Adjective  
II. Adverb  
III. Subject  
IV. Adjunct

**Codes :**

(A) I and IV  
(B) II and IV  
(C) II and III  
(D) III and IV

4. Find the correct order

I. Allophone  
II. Allomorph  
III. Morpheme  
IV. Phoneme

**Codes :**

(A) I – IV – II – III  
(B) II – III – IV – I  
(C) III – II – I – IV  
(D) I – III – II – IV

5. Find the correct order

I. Panini  
II. Jespersen  
III. Saussure  
IV. Halliday

**Codes :**

(A) I – II – IV – III  
(B) I – III – II – IV  
(C) I – IV – II – III  
(D) I – II – III – IV

6. Match the items in List – I with List – II and find the correct answer from the codes given below :

**List – I**

**List – II**

a. Prescriptive	i. Purity
b. Special group	ii. Logograph
c. Idea	iii. Register
d. Language and thought	iv. Sapir-Whorf

**Codes :**

	a	b	c	d
(A)	i	iii	ii	iv
(B)	i	iii	iv	ii
(C)	i	ii	iii	iv
(D)	i	iv	ii	iii

7. **Assertion (I) :** Since language plays a role in various fields of human activity, the discipline of linguistics has a relevance for studying power relations among social groups.

**Assertion (II) :** Linguistics has no relevance for political studies.

**Codes :**

(A) Both (I) and (II) are true.  
(B) Both (I) and (II) are false.  
(C) (I) is true, but (II) is false.  
(D) (I) is false, but (II) is true.

## भाषा विज्ञान

### प्रश्नपत्र – II

निर्देश : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्नों के उत्तर दें ।

1. सम्पर्क साधने के लिए प्रयुक्त वाक्य का निम्नलिखित में से भाषायी प्रयोजन क्या है ?  
(A) अभिधेयार्थ (B) सम्बोधक  
(C) संवेगात्मक (D) अधिभाषिक

2. निम्नलिखित अवधारणाओं में से कौन सी सौस्सर से सम्बंधित है ?  
I. विन्यास क्रयात्मक  
II. एककालिक  
III. सर्वव्यापक व्याकरण  
IV. संकेतित

कोड :

- (A) केवल I और II  
(B) केवल II और IV  
(C) केवल I, II और III  
(D) केवल I, II और IV

3. निम्नलिखित में से प्रकार्यमूलक वर्गों के कौन से उदाहरण हैं ?  
I. विशेषण  
II. क्रिया विशेषण  
III. विषय  
IV. संलग्क

कोड :

- (A) I और IV (B) II और IV  
(C) II और III (D) III और IV

4. सही क्रम को चुनिए :  
I. उपस्वन  
II. उपरूप  
III. रूपिम  
IV. स्वनिम

कोड :

- (A) I – IV – II – III  
(B) II – III – IV – I  
(C) III – II – I – IV  
(D) I – III – II – IV

5. सही क्रम का चयन कीजिए :

- I. पाणिनी  
II. जेसपर्सन  
III. सौस्सर  
IV. हैलिडे

कोड :

- (A) I – II – IV – III  
(B) I – III – II – IV  
(C) I – IV – II – III  
(D) I – II – III – IV

6. सूची-I की मदों को सूची-II की मदों से सुमेलित कीजिए :

सूची – I

सूची – II

- |                  |                 |
|------------------|-----------------|
| a. आदेशात्मक     | i. शुद्धता      |
| b. विशेष समूह    | ii. शब्द लेख    |
| c. भाव           | iii. प्रयुक्ति  |
| d. भाषा और विचार | iv. स्पीर-वूर्फ |

कोड :

- |       |     |     |     |
|-------|-----|-----|-----|
| a     | b   | c   | d   |
| (A) i | iii | ii  | iv  |
| (B) i | iii | iv  | ii  |
| (C) i | ii  | iii | iv  |
| (D) i | iv  | ii  | iii |

7. अभिकथन (I) : क्योंकि भाषा मानव की प्रत्येक क्षेत्र की अनेक क्रियाओं में भूमिका निभाती है इसलिए सामाजिक समूहों के शक्ति सम्बन्धों का अध्ययन करने के लिए भाषा विज्ञान का ज्ञान प्रासंगिक है ।

अभिकथन (II) : राजनीतिक अध्ययन के लिए भाषा विज्ञान प्रासंगिक नहीं है ।

कोड :

- (A) (I) और (II) दोनों सही हैं ।  
(B) (I) और (II) दोनों गलत हैं ।  
(C) (I) सही है, परन्तु (II) गलत है ।  
(D) (I) गलत है, परन्तु (II) सही है ।

8. **Assertion (I)** : Since the spoken form of language is its primary form, modern linguistics is more scientific when compared to traditional linguistic studies.

**Assertion (II)** : Traditional linguistic studies paid more attention to written form of language.

**Codes :**

- (A) Both (I) and (II) are false.
- (B) (I) is true, but (II) is false.
- (C) Both (I) and (II) are true.
- (D) (I) is false, but (II) is true.

9. Match the items in List – I with those of List – II and select the correct code from the codes given below :

**List – I**

**List – II**

- |                 |   |
|-----------------|---|
| a. Voiceless    | i. Glottis is narrowed and arytenoids are kept apart.                 |
| b. Glottal stop | ii. Glottis is in vibration and arytenoids are kept tightly together. |
| c. Whisper      | iii. Glottis is closed and arytenoids are held together.              |
| d. Creaky voice | iv. Glottis is open and arytenoids are kept apart.                    |

**Codes :**

- |     |     |     |     |     |
|-----|-----|-----|-----|-----|
|     | a   | b   | c   | d   |
| (A) | iii | i   | ii  | iv  |
| (B) | iv  | iii | i   | ii  |
| (C) | ii  | iv  | iii | i   |
| (D) | i   | ii  | iv  | iii |

10. Match the items of List – I with those in List – II and select the correct answer from the codes given below :

**List – I**

**List – II**

- |                           |              |
|---------------------------|--------------|
| a. Chest-Pulse            | i. Stress    |
| b. Movement of velum      | ii. Syllable |
| c. Reinforced chest pulse | iii. Voice   |
| d. Adjustment of glottis  | iv. Nasality |

**Codes :**

- |     |     |     |     |     |
|-----|-----|-----|-----|-----|
|     | a   | b   | c   | d   |
| (A) | i   | ii  | iii | iv  |
| (B) | ii  | iv  | i   | iii |
| (C) | iii | i   | ii  | iv  |
| (D) | iv  | iii | ii  | i   |

11. **Assertion (I)** : In the articulation of laterals the central part of the tongue is in contact and there is close approximation.

**Assertion (II)** : In the articulation of r-sounds sides of the tongue are in contact and there is open approximation.

**Codes :**

- (A) (I) is true and (II) is false.
- (B) (I) is false and (II) is true.
- (C) Both (I) and (II) are false.
- (D) Both (I) and (II) are true.

12. Tone is the property of a

- (A) Sentence
- (B) Phoneme
- (C) Word
- (D) Feature

13. The consonants at the word junctions in the words 'book-case', and 'this sunday' are

- (A) long consonants
- (B) single consonants
- (C) clusters
- (D) double consonants

8. **अभिकथन (I)** : क्योंकि भाषा का मौखिक रूप ही इसका प्राथमिक रूप होता है, इसलिए पारम्परिक भाषा विज्ञान अध्ययन की अपेक्षा आधुनिक भाषा विज्ञान अधिक वैज्ञानिक है ।

**अभिकथन (II)** : पारम्परिक भाषा विज्ञान अध्ययन भाषा के लिखित रूप पर ज्यादा ध्यान देता था ।

**कोड :**

- (A) (I) और (II) दोनों गलत हैं ।  
 (B) (I) सही है परन्तु (II) गलत है ।  
 (C) (I) और (II) दोनों सही हैं ।  
 (D) (I) गलत है, परन्तु (II) सही है ।

9. सूची-I की मदों को सूची-II की मदों से सुमेलित कीजिए और कोड से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**सूची - I**

**सूची - II**

- |                  |   |
|------------------|---|
| a. घोष रहित      | i. श्वासद्वार को भींच लिया जाता है और एरिटीनायड को अलग रखते हैं ।           |
| b. काकल्य स्पर्श | ii. श्वासद्वार में कम्पन होता है और एरिटीनायड को कस कर इकट्ठा रखा जाता है । |
| c. फुसफुसाहट     | iii. श्वासद्वार बंद और एरिटीनायडों को इकट्ठा रखा जाता है ।                  |
| d. काकलित        | iv. श्वासद्वार खुला और एरिटीनायडों को एक दूसरे से अलग रखा जाता है ।         |

**कोड :**

- |     |     |     |     |     |
|-----|-----|-----|-----|-----|
|     | a   | b   | c   | d   |
| (A) | iii | i   | ii  | iv  |
| (B) | iv  | iii | i   | ii  |
| (C) | ii  | iv  | iii | i   |
| (D) | i   | ii  | iv  | iii |

10. सूची-I की मदों को सूची-II की मदों से सुमेलित कीजिए और कोड से सही क्रम का चयन कीजिए :

**सूची - I**

**सूची - II**

- |                          |                |
|--------------------------|----------------|
| a. वक्ष-स्पंद            | i. दबाव        |
| b. कोमल तालु की गति      | ii. अक्षर      |
| c. प्रबलित वक्ष-स्पंद    | iii. घोष       |
| d. श्वासद्वार का समायोजन | iv. अनुनासिकता |

**कोड :**

- |     |     |     |     |     |
|-----|-----|-----|-----|-----|
|     | a   | b   | c   | d   |
| (A) | i   | ii  | iii | iv  |
| (B) | ii  | iv  | i   | iii |
| (C) | iii | i   | ii  | iv  |
| (D) | iv  | iii | ii  | i   |

11. **अभिकथन (I)** : पार्श्वकों के उच्चारण में जिह्वा का केंद्रीय भाग सम्पर्क में रहता है और निकटतम अभिगामिता होगी ।

**अभिकथन (II)** : r ध्वनियों के उच्चारण में जिह्वा के पक्ष सम्पर्क में होते हैं और खुली अभिगामिता होती है ।

**कोड :**

- (A) (I) सही है और (II) गलत है ।  
 (B) (I) गलत है और (II) सही है ।  
 (C) (I) और (II) दोनों गलत हैं ।  
 (D) (I) और (II) दोनों सही हैं ।

12. तान सम्पदा है

- (A) वाक्य की  
 (B) स्वनिम  
 (C) शब्द  
 (D) अभिलक्षण

13. व्यंजन शब्द-जंकशन यथा 'बुक-केस' और 'दिस संडे' में हैं

- (A) दीर्घ व्यंजन  
 (B) एकल व्यंजन  
 (C) संयुक्त व्यंजन  
 (D) दोहरे व्यंजन

14. Semi vowels are related to vowels in the same way as nasals and liquids are related to syllabic nasals and liquids. The difference lies in the value for the feature :
- (A) Sonorant  
(B) Consonantal  
(C) Voiced  
(D) Syllabic

15. The process of segment deletion in the initial position of a word is known as
- (A) Prothesis  
(B) Aphesis  
(C) Apocope  
(D) Syncope

16. Choose the correct pair from the following :

- I. Onset and coda are optional parts of a syllable.  
II. Onset and coda are obligatory parts of a syllable.  
III. Nucleus is the optional part of a syllable.  
IV. Nucleus is the obligatory part of a syllable.

**Codes :**

- (A) Both I and IV are true.  
(B) Both I and IV are false.  
(C) Both I and III are true.  
(D) Both II and III are false.

17. A clitic is a form of word which
- a. is optionally a bound morpheme in its use.  
b. is highly predictable for its meaning.  
c. has its full form elsewhere in the language.  
d. it can occur before or after the word.

**Codes :**

- (A) only a and b are correct.  
(B) only b, c and d are correct.  
(C) All the above are correct.  
(D) None of the above is correct.

18. An example of circumfix must ensure that
- (A) two or more affixes are attached to the existing word in succession i.e. one by one  
(B) two affixes are added simultaneously to the existing word  
(C) only suffixes are added on both sides of the word  
(D) no affixation is required at all

19. Match the following in List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

**List – I**

**List – II**

- |                     |  |
|---------------------|--|
| a. Zero morpheme    | i. a conjugated form of verb in the sentence |
| b. Delexicalization | ii. bleaching of meaning of the word         |
| c. Finite verb      | iii. form, but no meaning                    |
| d. Empty morpheme   | iv. meaning, but no form                     |

**Codes :**

- |     |    |     |    |     |
|-----|----|-----|----|-----|
|     | a  | b   | c  | d   |
| (A) | ii | iv  | i  | iii |
| (B) | iv | ii  | i  | iii |
| (C) | i  | ii  | iv | iii |
| (D) | iv | iii | ii | i   |

20. If a language has 'grammatical gender' it may imply that
- a. it will have no 'natural gender'.  
b. it will have specific gender for every object.  
c. the grammatical gender can be decoded from the verb agreement.  
d. language users will immediately assign a specific gender for a newly formed / created word.

**Codes :**

- (A) only a is correct.  
(B) All are correct.  
(C) b, c, d are correct.  
(D) None of the above is correct.

14. अर्ध-स्वर स्वरों से उसी प्रकार सम्बंधित हैं जिस प्रकार नासिक्य और तरल स्वन आक्षरिक नासिक्य और तरल स्वनों से सम्बंधित हैं, अन्तर केवल अभिलक्षणों के मूल्य में है :

- (A) मुखर  
(B) व्यंजन-त्रिवर्ण  
(C) सघोष  
(D) आक्षरिक

15. शब्द की प्रारम्भिक अवस्था में खण्ड विलोप की प्रक्रिया को कहते हैं

- (A) आदि निहिति  
(B) आदि लोप  
(C) अन्त्यलोप  
(D) मध्यलोप

16. निम्नलिखित में से सही मद का चयन कीजिए :

- I. प्रारम्भ एवं अंत अक्षर के वैकल्पिक भाग होते हैं ।  
II. प्रारम्भ एवं अन्त अक्षर के अनिवार्य भाग हैं ।  
III. केंद्रीय भाग अक्षर का वैकल्पिक भाग है ।  
IV. केंद्रीय भाग अक्षर का अनिवार्य भाग है ।

कोड :

- (A) I और IV दोनों सही हैं ।  
(B) I और IV दोनों गलत हैं ।  
(C) I और III दोनों सही हैं ।  
(D) II और III दोनों गलत हैं ।

17. एक युक्त शब्द का वह रूप है

- a. जो वैकल्पिक रूप से अपने प्रयोग में बद्ध रूपिम है ।  
b. जिसमें अर्थ का सहजता से अंदाजा हो जाता है ।  
c. जो पूर्ण रूप भाषा में कहीं ओर होता है ।  
d. जो शब्द के प्रारम्भ अथवा अन्त में आता है ।

कोड :

- (A) a और b सही हैं ।  
(B) b, c और d सही हैं ।  
(C) उपरोक्त सभी सही हैं ।  
(D) उपरोक्त में से कोई सही नहीं है ।

18. एक सहप्रत्यय (सर्कमफिक्स) के उदाहरण को यकीनी बनाना होता है कि

- (A) मौजूद शब्द में, दो अथवा इससे अधिक प्रत्ययों को एक के बाद एक जोड़ा जाता है ।  
(B) मौजूद शब्द में एक ही समय पर दो प्रत्यय जोड़े जाते हैं ।  
(C) शब्द के दोनों ओर पर प्रत्यय जोड़े जाते हैं ।  
(D) किसी भी जुड़ाव की आवश्यकता नहीं होती ।

19. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए और कोड से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I	सूची - II
a. शून्य रूपिम	i. वाक्य में क्रिया का संयुक्तात्मक रूप
b. विकोशीयकरण	ii. शब्द के अर्थ का विरंजन
c. विधेय क्रिया	iii. रूप है, अर्थ नहीं
d. खाली रूपिम	iv. अर्थ है, रूप नहीं

कोड :

	a	b	c	d
(A)	ii	iv	i	iii
(B)	iv	ii	i	iii
(C)	i	ii	iv	iii
(D)	iv	iii	ii	i

20. यदि एक भाषा 'व्याकरणिक लिंग' है तो इसमें सन्निहित है कि

- a. इसमें कोई 'प्राकृतिक लिंग' नहीं होगा ।  
b. इसमें प्रत्येक वस्तु के लिए विशेष लिंग होगा ।  
c. व्याकरणिक लिंग को क्रिया समायोजन से विकोड किया जा सकता है ।  
d. भाषा के प्रयोग करने वाले प्रत्येक नव-निर्मित सृजित शब्द के लिए विशेष लिंग निर्धारित करेंगे ।

कोड :

- (A) केवल a सही है ।  
(B) सभी सही हैं ।  
(C) b, c, d सही हैं ।  
(D) उपरोक्त में से कोई भी सही नहीं है ।

21. In which theory the notions of dominance and precedence are incorporated ?
- (A) Government and Binding theory  
 (B) X-bar theory  
 (C) Phrase structure grammar  
 (D) I.C. analysis
22. 1995 model of Chomsky is called
- (A) Minimalist programme  
 (B) Standard theory  
 (C) Phrase structure grammar  
 (D) Theta theory
23. The term used in linguistic theory to represent the evaluation of levels of success in the writing of grammar is
- (A) Decision  
 (B) Discovery  
 (C) Adequacy  
 (D) Acceptable
24. Choose the correct order
- (A) Morphology – Syntax – Semantics – Phonology  
 (B) Phonology – Morphology – Syntax – Semantics  
 (C) Phonology – Semantics – Morphology – Syntax  
 (D) Phonology – Syntax – Semantics – Morphology
25. Which is the grammatical model of Chomsky that incorporates Case grammar and Traditional grammar ?
- (A) Phrase Structure Grammar  
 (B) Finite State Grammar  
 (C) Standard Theory  
 (D) Government and Binding Theory
26. The concept of Diglossia was given by
- (A) Charles A. Ferguson  
 (B) Peter E. Hook  
 (C) Joshua A. Fishman  
 (D) Dell Hymes
27. In which theory participants in an action are referred as 'arguments' ?
- (A) Theta theory  
 (B) Government theory  
 (C) Binding theory  
 (D) Standard theory
28. A signal is communicative
- (A) If it is intended by the sender to make the receiver aware of something of which he has not been previously aware.  
 (B) If it is intended by the sender to make the receiver aware of something which he has been previously aware.  
 (C) If it is intended by the receiver to make the sender aware of something which is familiar to the sender.  
 (D) If it is intended by the sender to make the receiver aware of something which is familiar to the receiver.
29. **Assertion (I)** : A generic sentence is a sentence in which some statement is made about a whole unrestricted class of individuals, as opposed to any particular individual.
- Assertion (II)** : The whole is a mammal' is a generic sentence.
- Codes :**
- (A) Both (I) and (II) are true.  
 (B) Both (I) and (II) are false.  
 (C) (I) is true, but (II) is false.  
 (D) (I) is false, but (II) is true.



21. किस सिद्धान्त में बोधात्मक प्राबल्य एवं पूर्वता समाविष्ट रहते हैं ?  
 (A) अनुशासन और बन्धनकारी सिद्धान्त  
 (B) एक्स-बार सिद्धान्त  
 (C) वाक्यांश-संरचना व्याकरण  
 (D) आई.सी. विश्लेषण
22. चोमस्की मॉडल 1995 को कहते हैं  
 (A) न्यूनतमवादी दृष्टिकोण  
 (B) मानक सिद्धान्त  
 (C) वाक्यांश संरचना व्याकरण  
 (D) थीटा सिद्धान्त
23. भाषा वैज्ञानिक सिद्धान्त के अन्तर्गत व्याकरण लिखने में सफलता के स्तरों के मूल्यांकन में प्रतिनिधित्व करने के लिए जो शब्द प्रयुक्त होता है, वह है  
 (A) निर्णय (B) खोज  
 (C) पर्याप्तता (D) ग्राह्य
24. सही क्रम को चुनिए :  
 (A) रूपिम विज्ञान – वाक्य विज्ञान – अर्थ विज्ञान – स्वनिम विज्ञान  
 (B) स्वनिम विज्ञान – रूपिम विज्ञान – वाक्य विज्ञान – अर्थ विज्ञान  
 (C) स्वनिम विज्ञान – अर्थ विज्ञान – रूपिम विज्ञान – वाक्य विज्ञान  
 (D) स्वनिम विज्ञान – वाक्य विज्ञान – अर्थ विज्ञान – रूपिम विज्ञान
25. चोमस्की का वह व्याकरणिक मॉडल क्या है जिसमें कारक व्याकरण एवं पारम्परिक व्याकरण समाविष्ट रहते हैं ?  
 (A) वाक्य-संरचना व्याकरण  
 (B) परिमित अवस्था व्याकरण  
 (C) मानक सिद्धान्त  
 (D) अनुशासन और बन्धन सिद्धान्त

26. समष्टि-द्विभाषिता के सिद्धान्त का प्रतिपादक है  
 (A) चार्ल्स ए. फर्ग्यूसन  
 (B) पीटर ई. हुक  
 (C) जोशुआ ए. फिशमैन  
 (D) डेल हाईमज़
27. किस सिद्धान्त में किसी क्रिया में भागीदारों को 'युक्तियों' कहा जाता है ?  
 (A) थीटा सिद्धान्त  
 (B) अनुशासन सिद्धान्त  
 (C) बंधन सिद्धान्त  
 (D) मानक सिद्धान्त
28. एक संकेत सम्प्रेषक है :  
 (A) यदि इसे भेजने वाले की ओर से इसके प्राप्तकर्ता को किसी ऐसी वस्तु के प्रति जागरूक करना होता है जिसके प्रति वह पहले से ही सजग नहीं है ।  
 (B) यदि इसे भेजनेवाले की ओर से इसके प्राप्तकर्ता को किसी ऐसी वस्तु के प्रति जागरूक करना होता है जिसके प्रति वह पहले से सजग है ।  
 (C) यदि इसे प्राप्तकर्ता किसी ऐसी वस्तु के प्रति भेजने वाले को जागरूक करना चाहता है जिसके प्रति भेजने वाला सजग है ।  
 (D) यदि भेजने वाला किसी ऐसी वस्तु के प्रति प्राप्तकर्ता को जागरूक करना चाहता है जिसके प्रति वह पहले से सजग है ।
29. **अभिकथन (I)** : एक जातिवाचक वाक्य वह वाक्य है जिसमें कोई ऐसा कथन किया जाता है जो वैयक्तिकों की पूर्ण असीमित वर्ग किसी विशिष्ट वैयक्तिक की अपेक्षा पर लागू होता है ।  
**अभिकथन (II)** : व्हेल एक स्तनपायी जीव है – यह एक जाति वाचक वाक्य है ।  
**कोड :**  
 (A) (I) और (II) दोनों सही हैं ।  
 (B) (I) और (II) दोनों गलत हैं ।  
 (C) (I) सही है, परन्तु (II) गलत है ।  
 (D) (I) गलत है, परन्तु (II) सही है ।

30. **Assertion (I)** : A proposition is an act of proposing something but not usually performed by uttering some sentence.

**Assertion (II)** : A proposition is the abstract meaning of a declarative sentence, when that sentence is used to make an assertion.

**Codes :**

- (A) Both (I) and (II) are false.
- (B) Both (I) and (II) are true.
- (C) (I) is false and (II) is true.
- (D) (I) is true and (II) is false.

31. Semantics in 1965 model of Chomsky is known as

- (A) Generative Semantics
- (B) Interpretive Semantics
- (C) Productive Semantics
- (D) Derivative Semantics

32. **Assertion (I)** : Reduplication and echo-formation are two characteristics associated with south Asian languages.

**Assertion (II)** : A reduplicated expression may impart meaning entirely different from its non-reduplicated counterpart.

**Codes :**

- (A) Both (I) and (II) are true.
- (B) Both (I) and (II) are false.
- (C) (I) is true and (II) is false.
- (D) (II) is true and (I) is false.

33. **Assertion (I)** : Verb-medial languages such as English and French have pre positions that occur to the left of the noun.

**Assertion (II)** : All verb-final south Asian languages have post positions that follow the noun.

**Codes :**

- (A) Both (I) and (II) are false.
- (B) Both (I) and (II) are true.
- (C) (I) is true and (II) is false.
- (D) (II) is true and (I) is false.

34. Match the items from List – I with those in List – II and select the correct items from the codes given below :

List – I	List – II
a. Western Tibeto-Burman	i. Bodo-Garo branch
b. Bodish	ii. Balti
c. North-East Indian Tibeto-Burman group	iii. Kinnauri, Lahuli
d. Himachal Pradesh T-B group	iv. Bodish & Himalayan subgroups

**Codes :**

- |     | a   | b  | c   | d   |
|-----|-----|----|-----|-----|
| (A) | iv  | ii | i   | iii |
| (B) | iii | ii | i   | iv  |
| (C) | ii  | i  | iii | iv  |
| (D) | i   | ii | iii | iv  |

35. Mon-Khmer and Munda are two principal groups of

- (A) Indo – Aryan
- (B) Dravidian
- (C) Austro – Asiatic
- (D) Tibeto – Burman

30. **अभिकथन (I)** : एक प्रतिज्ञापति किसी वस्तु के सुझाव की क्रिया है परन्तु यह प्रायः किसी वाक्य को बोल कर नहीं निभाई जाती ।

**अभिकथन (II)** : एक प्रतिज्ञापति एक घोषणात्मक वाक्य का अमूर्त अर्थ है जब उस वाक्य को किसी अभिकथन के लिए प्रयुक्त किया गया हो ।

**कोड :**

- (A) (I) और (II) दोनों गलत हैं ।  
 (B) (I) और (II) दोनों सही हैं ।  
 (C) (I) गलत है और (II) सही है ।  
 (D) (I) सही है और (II) गलत है ।

31. चोमस्की के 1965 के मॉडल में अर्थ विज्ञान को कहते हैं

- (A) प्रजनक अर्थ विज्ञान  
 (B) व्याख्यात्मक अर्थ विज्ञान  
 (C) उत्पादक अर्थ विज्ञान  
 (D) व्युत्पन्न अर्थ विज्ञान

32. **अभिकथन (I)** : दक्षिणी एशियाई भाषाओं से पुनरुक्ति एवं प्रतिध्वनि संरचना के दो विलक्षण सम्बद्ध हैं ।

**अभिकथन (II)** : गैर पुनरुक्ति की अभिव्यक्ति की अपेक्षा पुनरुक्ति अभिव्यक्ति पूर्णतया विभिन्न अर्थों को व्यंजित कर सकती है ।

**कोड :**

- (A) (I) और (II) दोनों सही हैं ।  
 (B) (I) और (II) दोनों गलत हैं ।  
 (C) (I) सही है, और (II) गलत है ।  
 (D) (II) सही है, और (I) गलत है ।

33. **अभिकथन (I)** : क्रिया-मध्य भाषाओं यथा अंग्रेजी और फ्रेंच में पूर्व सर्ग होता है जो संज्ञा के बायें में रहता है ।

**अभिकथन (II)** : सभी क्रिया-अन्त दक्षिण एशियाई भाषाओं में उत्तर सर्ग होते हैं जो संज्ञा के बाद आते हैं ।

**कोड :**

- (A) (I) और (II) दोनों गलत हैं ।  
 (B) (I) और (II) दोनों सही हैं ।  
 (C) (I) सही है और (II) गलत है ।  
 (D) (II) सही है और (I) गलत है ।

34. सूची-I की मदों को सूची-II की मदों से सुमेलित कीजिए और कोड से सही क्रम का चयन कीजिए :

<b>सूची - I</b>		<b>सूची - II</b>	
a. पश्चिमी तिब्बतो-बर्मी		i. बोडो गारो शाखा	
b. बोडिश		ii. बाल्टी	
c. उत्तर-पूर्वी इण्डो-तिब्बतो-बर्मी समूह		iii. किन्नोरी, लाहुली	
d. हिमाचल प्रदेश टी.बी. समूह		iv. बोडिश एवं हिमालियन उपसमूह	

**कोड :**

- |     | a   | b  | c   | d   |
|-----|-----|----|-----|-----|
| (A) | iv  | ii | i   | iii |
| (B) | iii | ii | i   | iv  |
| (C) | ii  | i  | iii | iv  |
| (D) | i   | ii | iii | iv  |

35. मोन-खमेर और मुण्डा दो किसके प्रमुख समूह हैं ?

- (A) भारत-आर्याई  
 (B) द्राविडी  
 (C) अस्ट्रो-एशियाटिक  
 (D) तिब्बतो-बर्मी

36. The Dravidian language spoken in the Baluchistan province of Pakistan and to a lesser extent in Sind is ;

- (A) Brahui
- (B) Kurukh / (Kurux)
- (C) Dhangar Kurukh
- (D) Kolami

37. The old Indo – Aryan stage is said to extend from

- (A) 1500 BCE to 600 BCE
- (B) 600 BCE to 1000 CE
- (C) 600 BCE to 200 BCE
- (D) 200 BCE to 200 CE

38. In some languages words typically contain a linear sequence of MORPH, and therefore these languages are known as

- (A) ISOLATING
- (B) AGGLUTINATING
- (C) INFLECTIONAL
- (D) None of the above

39. **Assertion (I) :** General modern literature on the Neo-grammarians doctrine assumes that its central propositions that sound change is regular and that it is purely phonetically conditioned are independent.

**Assertion (II) :** It has been claimed by numerous authors that both propositions are false.

**Codes :**

- (A) (I) is right, (II) is false.
- (B) (II) is right, (I) is false.
- (C) Both (I) and (II) are false.
- (D) Both (I) and (II) are right.

40. In the reduplication, which forms the perfect tense in both Greek and Sanskrit, if the consonant is aspirated, the prepended consonant is unaspirated. This sound change is covered under

- (A) Grimm's Law
- (B) Grassmann's Law
- (C) Neogrammarian doctrine
- (D) None of the above

41. The re-arranging of sounds or syllables in a word or of words in a sentence is known as

- (A) Alternation
- (B) Metathesis
- (C) Assimilation
- (D) Spoonerism

42. The pioneer scholar of social stratification of English is

- (A) Edward Sapir
- (B) D. Bolinger
- (C) William Labov
- (D) Ronald Wardhaugh

43. Who is associated with the concept of 'communicative competence' ?

- (A) F.De. Saussure
- (B) Noam Chomsky
- (C) Dell Hymes
- (D) William Bright

36. पाकिस्तान के बलूचिस्तान के प्रान्त और इससे छोटे पैमाने पर सिंध प्रान्त में, बोली जाने वाली द्राविड़ भाषा का नाम है

- (A) बराहुई
- (B) कुरुख (कुरुक्ष)
- (C) ढांगर कुरुख
- (D) कोलामी

37. पुरातन इण्डो-आर्याई पड़ाव का विस्तार होता है

- (A) 1500 बी सी ई से 600 बी सी ई
- (B) 600 बी सी ई से 1000 सी ई
- (C) 600 बी सी ई से 200 बी सी ई
- (D) 200 बी सी ई से 200 सी ई

38. कुछ भाषाओं में शब्द प्रारूपिक रूप से रूपिम का रैखिक क्रम लिए रहते हैं, और इसलिए इन भाषाओं को जाना जाता है

- (A) वियोगात्मक भाषा
- (B) योगात्मक भाषा
- (C) श्लिष्ट योगात्मक भाषा
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

39. **अभिकथन (I)** : नव वैयाकरण पर सामान्य आधुनिक साहित्य यह मान कर चलता है कि इसकी केंद्रीय प्रतिज्ञापितियाँ कि ध्वनि परिवर्तन 'नियमित' है और यह पूर्णतया ध्वनि आधारित है स्वतन्त्र हैं ।

**अभिकथन (II)** : यह कई लेखकों का दावा है कि दोनों प्रतिज्ञापितियाँ गलत हैं ।

**कोड :**

- (A) (I) सही है, (II) गलत है ।
- (B) (II) सही है, (I) गलत है ।
- (C) (I) और (II) दोनों गलत हैं ।
- (D) (I) और (II) दोनों सही हैं ।

40. पुनरुक्ति से ग्रीक और संस्कृत दोनों भाषाओं में, यदि प्रारम्भिक व्यंजन महाप्राण है और पूर्व संलग्न व्यंजन अल्प प्राण है, तो पूर्ण काल का रूप ले लेती है । स्वन परिवर्तन किसके अन्तर्गत आता है ?

- (A) ग्रिम का नियम
- (B) ग्रासमैन का विधि नियम
- (C) नव वैयाकरण सिद्धान्त
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

41. एक शब्द में ध्वनियों या अक्षरों के क्रम को बदलने अथवा एक वाक्य में शब्दों के क्रम को बदलने को कहते हैं

- (A) परिवर्तन
- (B) विपर्यय
- (C) समीकरण
- (D) स्पूनरता

42. अंग्रेजी के सामाजिक स्तरीकरण का अग्रगामी है

- (A) एडवर्ड सापिर
- (B) डी. बोलिंगर
- (C) विलियम लाबोव
- (D) रोनाल्ड वार्डहाघ

43. सम्प्रेषण सामर्थ्य की अवधारणा के साथ निम्नलिखित में से कौन सम्बद्ध है ?

- (A) एफ.डी. सौस्सर
- (B) नोम चोमस्की
- (C) डेल हाइमस
- (D) विलियम ब्राइट

44. In traditional dialectology the fieldwork methodology of data collection involved the deliberate selection of :

- (A) mobile, rural, older people
- (B) non-mobile, older people, rural people
- (C) rural, non-mobile, young males
- (D) non-mobile, urban, old people

45. The substitution of a semantically inappropriate word, usually by a phonetically similar one is known as

- (A) Spoonarism
- (B) Metathesis
- (C) Malapropism
- (D) Assimilation

46. Connectionism is the mental processing inspired by the physical connections among brain cells. It is known as

- (A) Parallel distributed processing
- (B) Serial processing
- (C) Split brain operation
- (D) Localationism

47. **Assertion (I)** : The styles associated with particular activities are called registers.

**Assertion (II)** : Various occupations, area of study, sports and recreational pursuits have their own Jargon.

**Codes :**

- (A) Both (I) and (II) are true.
- (B) (I) is true, but (II) is false.
- (C) Both (I) and (II) are false.
- (D) (I) is false, but (II) is true.

48. The term diagraph refers to

- (A) A pair of sounds representing a phoneme.
- (B) A pair of letters representing a grapheme.
- (C) A pair of letters representing a phoneme.
- (D) A pair of phones representing a grapheme.

49. Autism is a

- (A) speech disorder.
- (B) language disorder.
- (C) spectrum disorder.
- (D) learning disorder.

50. Match the items from List – I with those in the List – II and select the correct items from the codes given below :

List – I	List – II
a. A grammatism	i. problems to understand music
b. Anomia	ii. learning difficulties
c. Dyslexia	iii. telegraphic speech
d. Amnesia	iv. problems in naming

**Codes :**

	a	b	c	d
(A)	i	iii	ii	iv
(B)	ii	ii	i	ii
(C)	iii	iv	ii	i
(D)	iv	i	ii	iii

44. पारम्परिक बोली विज्ञान के लिए सामग्री संग्रह में क्षेत्र कार्य विधि में सोद्देश्य चयन के अन्तर्गत सन्निहित था
- (A) गतिशील, ग्रामीण, वृद्ध व्यक्ति  
(B) गैर-गतिशील, वृद्ध व्यक्ति, ग्रामीण व्यक्ति  
(C) ग्रामीण, गैर गतिशील, युवा पुरुष  
(D) गैर गतिशील, नगरीय, वृद्ध व्यक्ति
45. अर्थी रूप से अनुपयुक्त शब्द को प्रायः स्वनिक रूप समान शब्द द्वारा की गई प्रतिस्थापना को कहते हैं
- (A) स्पूनरता  
(B) मेटाथीसिस  
(C) दुष्प्रयोग  
(D) समीकरण
46. मस्तिष्क कोशिकाओं की शारीरिक संधियों द्वारा अभिप्रेरित मानसिक प्रकरण को संधियाँ कहते हैं। इन्हें क्या नाम दिया जाता है ?
- (A) समानान्तर वितरित प्रक्रिया  
(B) सामाजिक प्रकरण  
(C) विखंडित मस्तिष्क संक्रिया  
(D) स्थानीकरण वाद
47. **अभिकथन (I)** : शैलियाँ जो किन्हीं विशिष्ट क्रियाओं से सम्बद्ध हैं उन्हें प्रयुक्ति कहा जाता है।
- अभिकथन (II)** : अनेक धंधों, अध्ययन क्षेत्रों, खेल-मनोरंजन जगत की अपनी वृत्ति भाषा होती है।
- कोड :**
- (A) (I) और (II) दोनों सही हैं।  
(B) (I) सही है, परन्तु (II) गलत है।  
(C) (I) और (II) दोनों गलत हैं।  
(D) (I) गलत है, परन्तु (II) सही है।

48. पद द्विग्राफ किसे संदर्भित करता है ?
- (A) एकस्वनों का युग्म जो स्वनिम का प्रतिनिधित्व करता है।  
(B) एक अक्षरों का युग्म जो एक वर्णम का प्रतिनिधित्व करता है।  
(C) एक अक्षरों का युग्म जो स्वनिम का प्रतिनिधित्व करता है।  
(D) एक स्वन का युग्म जो वर्णम का प्रतिनिधित्व करता है।
49. स्वेर चिन्तन है
- (A) वाक् विकृति  
(B) भाषा विकृति  
(C) स्पेक्ट्रम विकृति  
(D) अधिगम विकृति
50. सूची-I की मदों को सूची-II की मदों से सुमेलित कीजिए और कोड से सही उत्तर का चयन कीजिए :
- | सूची - I         | सूची - II                   |
|------------------|-----------------------------|
| a. व्याकरण विकार | i. संगीत को समझने की समस्या |
| b. नामन विकार    | ii. अधिगम की कठिनाइयाँ      |
| c. अपठन          | iii. तार-वाक्               |
| d. स्मृति लोप    | iv. नामन में समस्याएँ       |
- कोड :**
- |     | a   | b   | c  | d   |
|-----|-----|-----|----|-----|
| (A) | i   | iii | ii | iv  |
| (B) | ii  | ii  | i  | ii  |
| (C) | iii | iv  | ii | i   |
| (D) | iv  | i   | ii | iii |

**Space For Rough Work**